aut diminutus, sitis assidua, tristis animus, artuum debilitas & languor adsunt. Durant hæc incommoda per sex, septem, pluresve dies, donec debitum remediis, aut aeris liberioris usura, sensim dispareant.

Eadem mala longe frequentius atque citius eos affligunt, qui pulverem atrum, *die Stuppe dictum*, a destillatione residuum, e caminis & fornacibus averrunt, aut pedibus nudis argillæ immixtum in lateres effingunt. Magnum quoque iis imminet periculum, qui caput mortuum, aut pulverem prædictum e fornacibus nondum probe frigefactis educunt, quod probe cavendum est. Præstaret etiam, me judice, pulverem illum, quem maxima parte sterilis fuligo constituit, probe ablutum, depuratum, siccum, & calce viva commixtum, cum minera denuo miscere, & ita noviter igni committere, quam noxia illa trituratione, tot hominum valetudinem magno Augusti Aerarii damno labefactare.

Methodum medendi, quod attinet, illud probe cavendum est, ne emeticis, purgantibus, aut sudoriferis, critica hæc hydrargyri per glandulas salivales excretio ullo modo turbetur. Vidi enim a cathartico semel adhibito alvi tormina, cum periculo inflammationis, enata, quæ, restituta salivatione, cessarunt. Experientia itaque multiplici eductus affirmo, morbum hunc non aliter esse tractandum, quam illa methodo, qua ad aphthas persanandas

das usus est experientissimus Medicus *Vincen-*  
*tius KETELLAER* in eximio Tractatu de *Aph-*  
*this Belgicorum*, ubi pravam illam per cathartica  
 medendi rationem, rejiciens, *caveat* (inquit)  
*medicus*, *sibique ac ægro temperet*, ne hunc hostem  
 exhibitis temere catharticis laceſſat, nam galeatum sero  
 duelli pœnitet. Quamobrem nullis aliis reme-  
 diis, ad hunc morbum, uti soleo, quam mol-  
 li gargarismate, ex hordei decocto, cum pau-  
 co melle, quo os sæpius foveri jubeo, ad acri-  
 moniam demulcendam, & vascula salivalia  
 probe aperta servanda; cavendo interea ab  
 acribus fermentatisque potionibus, cum bibu-  
 li a mercurio longe magis lædi soleant, ac illi,  
 qui temperanter & sobrie vivunt.

### TUSSIS

Est morbus adeo notus, & adeo frequens,  
 ut definitione non egeat. Ejus causæ hic ha-  
 Ætenus observatae sunt, 1. Pulvis e lapidum  
 fragmentis, eorumque acervis intra Fodinas  
 undequaque diffusus. Si enim vitrum aqua  
 plenum in tali loco posueris, superficiem ejus-  
 dem densa cuticula, brevi tempore, obdu-  
 etam cernes, toties renaturam quoties illam  
 deterseris. Subtilitas ejus illa est, ut, teste  
**DIEMERBROEKIO**, bubulas quoque vesicas,  
 in Lapicidæ officina pendentes, permeare po-  
 tuerit. 2. Alterna caloris & frigoris vicissitu-  
 do, quæ hominum nostrorum corpora per-  
 petuo laceſſit, dum ex imis calisque fodinæ  
 latebris quotidie exeunt, male tecta & su-  
 dantia membra frigido aeri toties exponunt,

vel

vel ex hypocaustis æstuosissimis in aerem frigidissimum pluries se conferunt. 3. Mineræ fumus pulmonibus exceptus, de quo, in Capitulo *de Asthmate*, plura dicemus.

Tussis per se raro periculosa; si tamen negligatur, repetitis agitationibus pulmonem ita debilitat, ut sanguinis eruptiones, & Phthises quoque oriantur. Ita Cappadox ARÆTEUS, inter causas Phthiseos pulmonalis Tussim quoque diurnam numeravit; & CÆLIUS AURELIANUS eumdem morbum non raro antecedere docuit *longi temporis tussiculam*, *five catharrum*, quo thoracis altiora lacerantur.

Quamobrem sæpe monendi sunt homines intra fodinas, ut, si lenta lapidum revolutione pulverulentæ nubes coerceri non possunt, saltem linteis ori, & naso alligatis, noxium pulverem arceant. Proderit etiam loca eadem aqua sæpius adspergere, ut pulvis ita coercitus minus avolet, & dispergatur. Hymalis autem ædium æstus difficilius emendabitur; nam parvitas tuguriorum, angusta ferrens depressaque cubilia, & jam recepta consuetudo cibos & panem in fornacibus excoquendi, debitam aeris temperiem non admittunt. Hic accedit malorum maximum tristis egestas, imo sæpe & incuria, quæ negat vestes aptas arcendo frigori, vel ab illo non cavet tenella corpora. Nudis pedibus, soloque indusio tecti, per medias nives ambulant sæpe pueruli, nec horridos flatus aquilonis timet hirsus.

hirsutum adulti pectus. Scythes tamen hosce validos quatit saepius acre gelu, & aeris adeo varia, adeo noxia conditio. Hinc passim tussientes, anhelosi, miseri, ad primi frigoris initia, vagantur, medicam opem implorantes. Dantur his copiosa, calida decocta specierum pectoralium, donec crassum sputum prodiens de morbo devicto triumphum canat. Sanguine turgidis, vino deditis, difficulter respirantibus, ad arcendos alios morbos, vena secatur. Tussim sicciam, assiduam, fere suffocantem, lenit opium cauteatum, & vapor aquae ebullientis per infundibulum ore saepius exceptus. Inter hoc cavendum ab acribus, frigidis, & vini potu; solisque carnium jusculis, oryza, & molli laete, alendus æger.

### ASTHMA

Est difficilis, & anhelosa respiratio, a spastica vesicularum pulmonalium constrictione producta.

Qui fornacibus nostris addicti sunt, hoc morbo facile corripi solent, si ab iis recedentes, in hospitium se conferant, ibique vinum copiosius ingurgitent. Mirum enim in modum fumus exustæ mineræ nostræ illa corpora potissimum agitat, quæ Baccho litandi pessimam consuetudinem habent. Norunt hoc omnes, & tamen aliqui malunt potius inebrari, quam sobrie vivere; poena olim hisce Helluonibus a ROMULO indicta propterea dignissimi.